
 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

 
DETERMINAZIONE 

NUMERO 214 DEL 17/10/2024 
 

OGGETTO: 
FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA DI 
ARIGNANO - AFFIDAMENTO ALLA DITTA BOOK & BOOK - ORDINE MEPA N. 8127402 - CIG 
B3A4642137. 
 
 
 

L’anno duemilaventiquattro, il giorno diciassette, del mese di ottobre, nel proprio ufficio. 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
PREMESSO che  

- la fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni della Scuola Primaria, sancita dall'art. 156 del D.Lgs n. 
297 del 16.04.1994, è stata attribuita ai Comuni dal D.P.R. n. 616/1977, artt 42 e 45, e regolata dalla L.R. 
n. 28/2007;  

- per ogni classe della Scuola Primaria, il M.I.U.R. (Ministero Istruzione Università Ricerca) stabilisce la 
quantità e le caratteristiche dei testi da adottare nonché il prezzo di copertina degli stessi;  

- a tal proposito risulta conveniente in termini di efficienza ed economicità dell’azione amministrativa 
l’acquisto di materiale in quantità tale da risultare sufficiente allo scopo di cui sopra; 

VISTO CHE: 

 che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore 
alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le 
altre, con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 
anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in 
possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 
anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento 
diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di 
progettazione, di importo inferiore a 140.000,00 euro, anche senza consultazione di più operatori 
economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse 
idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi 
istituiti dalla stazione appaltante; 

 l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 
l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche 
nel caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

stazione appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui 
all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal 
medesimo codice”; 

 ai sensi dell’art. 58 del d.lgs. 36/2023, che l’appalto, peraltro già accessibile dato l’importo non 
rilevante, non è ulteriormente suddivisibile in lotti in quanto ciò comporterebbe una notevole 
dilatazione dei tempi e duplicazione di attività amministrativa con evidente violazione del principio 
del risultato di cui all’art. 1 del Dlgs n. 36/2023; 

 ai sensi dell’art. 54, comma 1, secondo periodo, del d.lgs. 36/2023, che agli affidamenti diretti non è 
applicabile quanto disposto in ordine all’esclusione automatica delle offerte anomale; 

 che, in tema di imposta di bollo in materia di contratti pubblici, si rende applicabile quanto disposto 
all’allegato I.4 del d.lgs. 36/2023; 

VERIFICATO che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00 per cui questo Comune 
può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa 
né a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ai sensi dell’art,1 
comma 450 della Legge n.296/2006, ma al contempo si è ritenuto utile procedere ugualmente mediante 
utilizzo della piattaforma Consip-Mepa; 

PRECISATO che in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del d.lgs. 36/2023, con riferimento 
all’affidamento in parola non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

VALUTATO il preventivo pervenuto a questo ente in data 17/10/2024 Prot. n. 4024 da parte della ditta 
BOOK & BOOK SNC – di Via Garetti 45 – 14100 Asti - P.IVA 01244030050 per la fornitura gratuita dei 
libri di testo agli alunni della Scuola Primaria di Arignano per l’A.S. 2024/2025; 

ACQUISITO il documento unico di regolarità contabile tramite il sistema “DURC online” messo a disposizione 
dal portale INPS-INAIL, con scadenza di validità 11/02/2025 (Prot. INPS_42965394); 

VISTO l’articolo 192 del D.Lgs. n.267/2000 e s.m.i., che prescrive l’adozione di apposita preventiva 
determinazione per la stipulazione del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il 
suo oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente, in conformità alle 
vigenti norme in materia, e le ragioni che ne sono alla base; 

DATO ATTO che in data odierna sul sito del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione gestito 
da Consip Spa www.acquistinretepa.it, è stato inviato il seguente ordinativo: 

COD.MEPA DESCRIZIONE 

 

arignano 

 

 

LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA di ARIGNANO              €   1.500,00 

 Ordine Mepa n. 8127402 - Prot. 4032 del 17/10/2024  

 

RITENUTO pertanto di assumere, ai sensi dell’articolo 192 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267 e s.m.i. (Testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali), determinazione a contrattare da stipulare mediante 
affidamento diretto ad operatore economico individuato tramite il M.E.P.A. attivato da Consip S.p.A. sulla 
piattaforma telematica “Acquisti in Rete” ed avente ad oggetto la fornitura gratuita dei libri di testo agli 
alunni della Scuola Primaria del Comune di Arignano per l’anno scolastico 2024/2025; 

https://www.luigifadda.it/focus-verifica-anomalia-offerta/
https://www.luigifadda.it/imposta-bollo-codice-contratti/
https://www.luigifadda.it/garanzie-codice-contratti/
http://www.acquistinretepa.it/


 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

VERIFICATO che, ai sensi di quanto disposto all’art. 55 del d.lgs. 36/2023, i termini dilatori previsti 
dall’articolo 18, commi 3 e 4, dello stesso decreto, non si applicano agli affidamenti dei contratti di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza europea; 

RITENUTO di affidare alla ditta BOOK & BOOK SNC – di Via Garetti 45 – 14100 Asti - P.IVA 
01244030050, l’affidamento di cui all’oggetto per un importo complessivo di € 1.500,00 esente IVA come 
per legge, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e 
l’operatore economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 
prestazioni contrattuali; 

CONSIDERATO che: 

 il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può 
esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000,00 euro; 

 l’operatore economico uscente ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello con notevole 
soddisfazione dell’utenza, utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando 
puntualmente la disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato 
e ribassando rispetto alla richiesta media; la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì 
dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, 
avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo 
stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le 
sue prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di 
riferimento; 

 l’affidamento in parola si connota come acquisizione di modesto importo, non rilevante rispetto alle 
dinamiche concorrenziali del settore di riferimento; 

 

VISTO Bilancio di previsione 2024, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 38 del 
21/12/2023; 

VISTO la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m.i., recante “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i., recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”; 

VISTO il D.L.gs. 12 aprile 2006, n. 163 s.m.i., recante: “Codice dei contratti pubblici di Lavori, Servizi e 
Forniture” (per le parti ad oggi ancora in vigore secondo il combinato disposto dagli artt. 216 e 217 del  
Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50); 

VISTO il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, recante “Regolamento recante codice di comportamento dei 
dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165”; 

VISTO il Regolamento di contabilità del Comune di Arignano  

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari; 

VISTO il Codice di Comportamento del Comune di Arignano approvato con Delibera Giunta Comunale n. 1 
del 20/01/2014 che la ditta affidataria è tenuta a rispettare; 

VISTO il Regolamento Comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture di valore inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria approvato con Delibera del Consiglio Comunale n. 23 del 20/05/2021; 

ATTESA la propria competenza; 



 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Tutto ciò premesso 

DETERMINA 

1. DI RICHIAMARE quanto espresso in narrativa a far parte integrante e sostanziale del presente 
determinato e per gli effetti: 

2. DI DARE ATTO che questo ufficio ha acquisito, per il tramite del Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione, i seguenti servizi i cui dettagli economici sono così determinati: 

Affidatario: BOOK & BOOK SNC – di Via Garetti 45 – 14100 Asti - P.IVA 01244030050 per la 
fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni della Scuola Primaria di Arignano per l’A.S. 2024/2025 

COD. MEPA DESCRIZIONE 

 

arignano 

 

 

                                                                                

 LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA di ARIGNANO        €   1.500,00 

Ordine Mepa n. 8127402 - Prot. 4032 del 17/10/2024 

 

3. DI IMPEGNARE a favore della BOOK & BOOK SNC – di Via Garetti 45 – 14100 Asti - P.IVA 
01244030050, la somma di € 1.500,00 esente I.V.A. per l’anno 2024 al capitolo 1590/2/1 nel 
rispetto delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e 
del D.Lgs. n. 126/2014; 

4. DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, che 
l’impegno di spesa adottato con il presente provvedimento risulta compatibile con gli stanziamenti di 
bilancio, nonché con le regole di finanza pubblica e che il parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

5. CHE per la fornitura di cui in oggetto, il codice CIG è  B3A4642137; 

6. DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura (codice 
univoco UF53G6) e accertamento della regolarità delle prestazioni effettuate e con pagamento sul 
conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta appaltatrice, nel rispetto della 
legge n. 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari;  

7. DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al 
responsabile del servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura 
finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

8. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, 
trattandosi di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto 
contrattuale si intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente 
in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 
recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

9. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Società affidataria della fornitura; 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


 

COMUNE di ARIGNANO 
Via Mario Graffi, 2 – C.A.P. 10020 – Città Metropolitana di Torino 

Telefono 011.94.62.162 – Telefax 011.94.62.212 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Arignano.  Responsabile Procedimento: INFERRERA ROBERTO  (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

10. DI PUBBLICARE il presente provvedimento per 15 giorni all’albo pretorio on-line e secondo le 
previsioni del D.Lgs. n. 33 del 2013 nell’apposita sottosezione della Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale del Comune di Arignano secondo modalità che assicurino il rispetto 
delle previsioni in materia di trattamento dei dati personali secondo i principi di pertinenza e 
proporzionalità 

 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Dott. Roberto INFERRERA 
 
 
 


